STEPH. FORCATVLI

muni diuidendo.l.item Labeo.¶.ff.famil.hercis.l.communi.
 ¶.ff.commu.diuid.Iubebit itaque iudex, fundi diuisi partem
 alteri seruire parti,quæ nouus fundus est , non autem alij fun-
 do socij.l. vt fundus. ff.eod. Sextò,natura loci.d. l.2. de aqua
 plu.sed hæc non est vera seruitus,imò quasi seruitus,cùm ager
 inferior seruit superiori : & per sulcos de more factos agri
 colendi causa recipit aquam,sicut pinguescit eadem.l.1.¶.ff.
 eod.Cùm itaque hoc sit secundum naturam , vt qui commo-
 dum capit,damno vicissim prægrauetur.l.secundum. ff.de re-
 gul.iur.meritò seruitus non propriè dicetur: quæ debet esse
 contra naturam à iuregentium, exemplo seruitutis hominum:
 sed dicetur mutuum obsequium agrorum , quale inter virum
 & vxorem, parentes & liberos, naturaliter cernimus. Septimò,
 natura ædificij.Nam vt huic suam donemus naturā, vt & ru-
 stico prædio,quid vetat? & scimus esse quædam ædificia natu-
 ra sui rustica,vt stabula ab ædificiis separata,ouile , casa, tugu-
 rium.l.veluti. ff.de seru.rustic. nam & pro his impetrare licet
 domino ius altius tollendi.l.2. ff.eod. non in vrbaniis , quæ in
 immensum extolli poterunt.l.cuius. ff.de seruit.vrb.sunt enim
 nata libera,etiam si ruri ædificata sint,vt prætoria nobilium,de
 quibus in d.l.2.& l.vrbana prædia. ff.de verborū signif.Octa-
 uò,tempore ad præscribendum res corporales immobiles præ-
 stituto seruitus iure constituta censemur.d. l. si quis diurno.
 & l.2.C.de seruitut.vel firmius,tanto tempore cuius non ex-
 tet hominum memoria.l.hoc iure.¶. ductus. de aqua cotidian.
 l.fi.de aqua plauia. ff.

3 Nunc diducamus singulatim seruitutes personales ab illis,
 quæ rerum vtrinque sunt,& primò vsumfructum definiamus,
 Ius alienis rebus vtendi fruendi salua rerum substantia.¶. 1.de
 vñfrt. Ius dicitur , sicut etiam omnes seruitutes sine exceptio-
 ne.¶.1.in fi.de rebus corporal.l.creditori. de operis noui nun-
 ciat. & in dubio ius à corpore secernitur. l.2.¶.ff. de precar.
 Obstrebit tamen l.sed si ante. ff.de exceptionibus,vbi cùm di-
 Etum esset, eum qui fundum certum petit,in iudicio non esse
 audiendum , si viam mox ad eundem petat , priusquam super
 fundo obtinuerit:subiungit Paulus, viam antè,deinde fundū

peti posse: quia, inquit, diuersa sunt corpora, & causæ restitutio-
nium dispartes. Igitur, prima facie, videtur viam inter corpo-
ra aggregari, nisi dicamus corporis nomen in eodē loco pro-
priè atque impropriè referri: nempè quoad fundum corpora-
lem, & incorpoream seruitutem, vt homo & Sequana currūt,
inquit Accurs. in l. 2. ff. de offic. procons. Iuuat egregiè l. cùm
in rem. ff. de rei vendic. vbi cùm in rem actum est, eorum, quæ
vsum sunt, non etiam fructui, fructus quoque restituuntur: at-
que ita fructus nomen ad solum vsum respicit prorsus impro-
priè. Nō longè abierimus, cùm in d. l. sed si ante, restitutio-
nis verbum spectet propriè fundum, non autem viam quæ nouè
dari postulatur, & in l. refectionis. in fi. ff. communia prædior.
legimus, iura reficiendi riuum, & adeundi. Sed illud est, ius li-
bertatis in meo: hoc autem est ius seruitutis per alienum. Vel
secundò, dici potest, ibi viam priùs peti, mox fundum: quia
diuersa sint corpora, id est, quia ipsæ res corporales, in quoru-
numero fundus est, diuersæ sunt à via incorporali semel peti-
ta. Non mirūm si aliud aliquid nouè petens in substantia, non
repellatur exceptione: cùm nunc ius petat, non corporeum
quiddam vt antea, licet præpostero ordine petiisset.

4 Planè ius seruitutis tam personalis, vt vsumfructus à re præ-
stiti, quām prædialis, in alienis rebus consistit, cùm res sua ne-
mini seruiat. l. vti. ff. si vsumfr. petat. l. in re cōmuni. ff. de seruit.
urban. aliter atque in seruitute omnino personali, in qua ho-
mo qui meus est, ipse mihi seruit, vt iam scripsimus: namque
homo in meo ideò est dominio, vt seruiat, & mihi operetur.
Sed rerum seruitutes aliorum aspiciunt, vt scilicet commodi-
tati nobis sint quam minimo dominorum detrimēto. l. si cui.
hoc. tit. Nullibi melius probatur vsumfructū in alienis rebus
versari quām in l. quisquis. C. de donat, vbi retento vsumfructu
rei donatæ aut venditæ, cōfestim traditio facta censetur: nem-
pè cùm vsumfructus seruitutis iure retineatur, quæ non nisi in
alieno pedē figit, & vt Coccyx verna auis alienis in nidis ede-
re fœturam tantummodò assuevit.

5 Quamobrem is qui fundo suo fruitur, non potest dici ha-
bere vsumfructum tanquam seruitutem, neque confessoria

actione hunc petere, si prohibeatur ut ifrui re propria pro iure suo. Lex tamen ei consultit ut iniuriarum actione experiat. l. qui pendentē ff. de acti. empt. & sic sibi seruet vsumfructum illum, quem Accursius causalem appellat verius quā elegatiū. nam vsumfructum, qui seruitus est, formalem dixit. l. si cū testamento. §. si fundū. ff. de except. rei iudic. vbi qui fundū habet, vsumfructum suum vendicare non potest tanquam seruitutem, sed, vt ibidem subiicitur, vendicabit tanquā ipsi proprietati coniunctum. Nec quisquam potest hanc distinctionem reipsa refellere: cūm liqueat esse vsumfructum seruitutem nobilem in re aliena: & præterea esse conglutinatum proprietati arctissimo amoris vinculo, ita ut studiofissimè desideret ad ipsam redire, si quādō auulsus fuerit. l. 3. ff. de vsufr. Accedit quōd fundo legato censetur eidem homini legatus vsumfructus, quanuis testator iuris errore laborans alij expressè vsumfructū leget. l. si alij. ff. de vsufr. legat. Nō omitto, quōd hic vsumfructus proprietatem semper comitatur. l. si à reo. §. si reo. de fideiuss. vbi fideiubens pro præstanto vsumfructū, nomine promittentis fundum, obligatur: quia aliud non censetur promississe quā reus principalis promiserit, sed ius proprietati connexum. Igitur est ius quoque huiusmodi vsumfructus: sed in suis cuiusque, non in alienis rebus. Nec est seruitus: vnde euenit, vt cedens vsumfructū cuiquam in fundo, id transferat quod non habet, id est, seruitutem. l. quod nostrum. ff. de vsufr. aut certè aliter habet quā trāsferat. Inde si testator leget prædium Seio cum onere restitutioonis, adiiciēs vtvsumfructus, dum viuet, Seio sufficiat, proprietati nihil detrahit. l. species. ff. de auro & arg. Ergo cūm in vsu idem statui queat, vsumfructū causalis inuenietur. l. donationes. §. 1. de donat. aut pro vtilitate quadam capietur vtrōbique. Apertiū liquebit hic vulgo distinctus à formalī vsumfructū in l. 126. §. Titius à Mæuio. ff. de verbor. oblig. vbi minus est in eo vsumfructū, quem aliquis seorsum promisit iure seruitutis, quā in eo qui proprietatem comitatur, nec morte potentis deperit. Et ibi est mirificus locus, admittens vsumfructus seruitutem in re propria, si fortè tibi spopondero fundum detracto vsumfructū, & postea eiusdem

fundi vsumfructum , duæ fiunt stipulationes : & dum priore proprietas tua facta fuerit , euenit vt posteriore assequaris tui fundi vsumfructum , quem non vtendo amittere potes separatū à proprietate . Sed huius occultæ rei ratio est , quia fundū nudum à principio in te transstuleram , seruato vsumfructu mihi , & sic in re aliena , & in te translata . Proinde cùm pòst contigerit , vt hoc ius vsumfructus æquè tibi promiserim & cesserim , habes ipsum tantisper in re tua , tandem exitu futurum causalem pro certo , cùm ego decessero , & desitum seruitutis iure censeri . §. si cui de legat . & hoc obtinet , quando vsumfructus discretus à fundo promittitur velut ius , non velut corpus , iuxta distinctionem solemnem positam in l. necessariò . §. ff. de pericul . & commod . rei ven . Est adhæc vsumfructuariæ rei , sed mobilis , translatum dominium , & finito vsumfructu condici res potest , id est , pecuniae . l. §. ff. de vsumfr. earum rer . quæ vsum consum .

6 Cùm queritur an vsumfructus portio rei sit , Iurisconsulti sententia èo tendit , vt ille qui causæ coniunctus est , fundi portio appelletur : qui verò disiunctus iure seruitutis , magis sit portio domini . Interdum vterque portioni similis dici solet : quia cùm similia ab iis rebus , quas imitantur , in quibusdam discrepare eueniat , certè etiam vsumfructus neuter , vel fundi verè portio est , vel dominij . De priore testimonium est . l. qui vsumfructu . ff. de verb . oblig . d . l. si à reo . §. si reo . de fideiuss . vbi perspicuè probatur vsumfructum , quem causalem vulgus nūcupat , ius esse , & nihilominus partem fundi . De posteriore , id est , de seruitute , extat celeber textus in l. cùm filius . §. dominus . de leg . 2. ff . l . 4. de vsumfr . l . in venditione . ff . de bonis autor . iudic . possid . Quomodo , inquires , igitur si vterque vsumfructus ius est intellectum accipiens , distinctum à corpore fundi & fructuū , vt d . l . necessariò . §. ff . de pericul . rei vendit . poterit dici pars rei corporalis tangibilis ? Hoc tetigit Iurisconsultus in l. Mævius . §. pe . ff . de legat . 2. quia , inquit , quanuis vsumfructus non versetur in parte corporis fundi legati , tamen emolumendum ipsius præcipuum continet : ideoque pars est , vel portionis instar , habet mero effectu . quia fundo legato ,

STEPH. FORCATVLI

cuius vſusfructus ad tertium pertinet, vſusfructus pariter legatus credatur, vt pars totius. d. s. si cui de legat. Sic corp⁹ hominis, & animus eiusdem incorporeus, nec obtutui nec tactui expositus, faciunt vnum totum. l. rerum. ff. de vſucap. & si quis dicat animum partem hominis pretiosiore, sapiet vtique. Cicero lib. 2. de Finib. bonor. Omne, inquit, animal simul vt oratum est, & seipsum & omnes partes suas diligit, duāsque, quae maxime sunt, imprimis amplectitur, animum scilicet & corpus, deinde vtriusque partes. At Lucretius paulò crassius scribit lib. 3.

---animum, mentem quam s̄ep̄e vocamus,

Eſſe hominis partem, nihilominus, ac manus, & pes,

Atque oculi, partes animantis totius extant.

Taceo hominem seruum esse partem fundi inanimati. l. 3. de diuers. & tempor. pr̄escri. vbi docui partem pro instrumen-
to viuo capi paulò superiūs. Igitur proprietas & vſusfructus plenum fundum efficiunt, & pleno iure, vt corpus & animus hominem. d.l. 126. s. Titius à Mæuio. ff. de verbor. oblig. Ceterūm sciscitabitur aliquis demiratus, cur ibi is qui fundum debet, in nulla parte liberetur, si tantū vſumfructum soluerit, cùm alioquin partis solutio proficiat in quantitate debita, vel in certo seruo. l. si stipulatus. s. qui decem. ff. de solut. Illic ter-
ritus Accursius eō redactus est, vt causalē vſumfructum negauerit partem esse, contrā quām suprā constiterit: deinde sub-
dit formalem esse solutum, ad quem debitor non fuit obstri-
ctus: quod æquè ineptū est. nam qui fundum debet, si vſum-
fructum soluerit, eum in dubio videtur soluisse, quem maxi-
mè debet. l. 1. ff. de solut. At qui causalem debuit & perpetuū, non qui morte finiretur. Potius igitur dicendum est partem totius debiti soluti liberare, quoties nihil corruptionis inducit, sed affert æquabilem vtilitatem, vt l. quę de tota. ff. de rei vendic. At fundi promissivusfructus solutus corrumpit pro-
prietatem, vanāmque efficit atque inutilē, vt animus ipsum corpus à quo seiungitur: ergo nec liberatur vllatenus qui proprietatem fundi debiti sine vſusfructu dedit, nisi postea v-
ſumfructum addiderit. l. eum qui ita. s. pe. de verb. oblig. si-
cut

cut nec qui corpus sine animo dederit. vnde Achilles apud Accium:

Imo enim uero corpus Priamo reddidi, Hectorem abstuli.

nam nec ipse Hectorem quadrigis suis verè traxerat. At, dicit alius, nōnne rectè dicimus fundū totum nostrum esse, cuius *vſusfructus* alienus est. I. rectè. ff. de verb. signif. cùm *vſusfructus* non sit pars dominij, sed seruitutis, vt Paulo placet? E. quidem nemo negat nostrum id dici, quo alius iure seruitutis fruitur, vel ex definitione *vſusfructus* in aliena re positi, vt idē scribit l. 1. ff. de *vſufr.* præsertim cùm proprietatis dominus potior sit *vſufructario* ad tempus reditus percepturo ex realiqua, non in perpetuum, cùm *vſusfructus* recurrat tandem ad proprietatem. ff. eod. l. 3. Rectè igitur se dicet dominum nudus proprietarius, & interim seruitutem solam deberi *vſufructario* obliuiciet: quia & coram Lunæ radiis minores stelle palescunt. Ergo is qui vtitur fruitur, erit sui iuris dominus, non proprietatis. l. 3. ff. si *vſufr.* pet. Nam & eo in loco possidere dicitur *vſumfructum*, id est, quoad ius seruitutis. l. naturaliter. ff. de acq. poss. non quoad fundum ex quo fructus colligit. l. acquiritur. §. f. de acq. rer. dom. Addo, quòd quicquid rectè dicitur meum magno utique cum effectu, tamen partim alienum est. l. v. ff. de legat. 1. Sic accidit in omni re indiuisa & communi.

7 Adhuc obex subestingens in l. & per. §. illud. ff. de acceptil. Vbi apertè manifestatur, nec quidem in re fauorabili, liberatione videlicet, *vſumfructum* partem rei esse, cùm stipulatus fundum frustra *vſumfructum* accepto ferat, qui non magis sit fundi pars, quam cémenta, fenestræ, paries, domus pars dicuntur. Cur tam variè de fideiussione responsum est in d.l. si à reo. §. reo. ff. de fideiuss. maximè cùm fideiussio constet stipulatione & verbis perinde atque acceptilatio, ne quis nugenetur circa vim futilem verborum. Præstat ergo expendere cum qui fundum stipulat⁹ *vſumfructum* accepto tulerit, id agere, id conari, vt *vſusfructus* à dulcissimo sinu proprietatis auellatur, ad quam semper regredi festinat, ne maneat inanis, vt ostendimus. At ille qui pro reo fundum promittente in

vsum fructum fideiubet, nihil aliud curat, nisi vt vsusfructus etiam atque etiam proprietati cohæreat, vtque fundus integro iure censeatur.

8 Hoc ius est alienis rebus vtendi fruendique simul, non vtendi tantum instar nudi vsus, quem qui habet, ex prædio percipit quod sibi satis est & familie, non amplius, ne vtendo abutatur fructibus. l. cæterum. s. i. de vsu & habit. ff. is verò qui vsufructu potitur, omne emolumentum, omnem redditum cap. l. 7. ff. de vsufr. Nec vllus prouentus est, qui non sit vsufructuarij: qui etiam tributis publicis & oneribus patrimonio injunctis, fortè obueniente exercitu, vel cloacæ publicæ purgatione, respondet. l. si pendentes. s. i. ff. eod. Nam & prædium modicè reficit, ita vt solitam eius faciem non immutet, sed conservet. l. 51. ff. eod. arboribusque demortuis nouas commode sufficiat. l. hactenus. l. agri. ff. eod. nam priores ad eum pertinent, quas vis tempestatis non euulsit. l. arboribus. ff. eod.

9 Fiunt autem fructuarij fructus tantum percepti, non simul atque à solo separati sunt: quod tribuitur bonæ fidei possessori, omnes ad hæredem suum transmittenti. l. quis scit. s. p. ff. de vsur. Eadem est regula Iuliani in l. si vsusfructarius. ff. quib. mod. vsufr. amitt. nempè perceptos tantummodò fructus pertinere ad fructuarium, nec sufficere si à solo separantur. Sanè ibi Labeo docet, non requiri in horreum esse eos reconditos, ad hoc vt ad hæredem fructuarij pertineant, sed sati esse, si aliquid mediū intercesserit: puta vt vua adempta aliò importata sit, antequām vinum fiat: & spica iam in agro non iaceat, sed in vehiculum cæsa congesta fuerit: & fœnum, & similia, quæ cædi solent, & longius traduci. Sic ille locus explicandus venit. d. l. si vsusfructuar.

10 Reditus autem, quem diximus vsufructu contineri, videatur suam sibi definitionē in hunc modum seorsum habere, vt sit ius percipiendi æstimationem annuę obuentionis alicuius prædij. Nec adiecimus, salua rei substantia: quia hoc non est curæ legatario, qui in prædio nō habitat, sed ipse hæres, curatque secundò ne deterius culpa sua fiat prædium, néve fructus minuantur. Et tertio eorum solitam æstimationem pendit

legatario.l.fundi.ff.de vsufr.leg.l.quidam. ff. cod. & l. idem est. ff. vsusfructuar. quemad. caue.

11 Quod nouissimè igitur vsusfructus expetat saluam fore rei substantiam, ostendunt illæ refectiones, quas superius desiderari notauimus: quodque rerum mobilium, quæ vtendo consumuntur, non recipit natura vsumfructum, nisi legis artificio consultum fuisset legatario, vt finito quandoque vsufructu, tantundem vini, olei, frumenti, aut vestium, representaret sine hæredis damno.l. 2. §. fi. de vsufruct. ear. rer. quæ vsu consum. nisi magis placuerit vt conuenta rerum consumptibiliū æstimatio reddatur.l. si tibi. ff. eod. idque commodius est. Sed in pecunia numerata facilis est restitutio, cùm recipiat facilimè functionem. §. constituitur. de vsufr. & cùm eiusdem perpetua sit estimatio & bonitas.l. i. de contrah. empt. ff. Rei quoque incorporalis vsusfructus cautione data toleratur, vt obligationis.l. postquam. & l. seq. ff. de vsufr. ear. rer. sed non seruitutis.l. i. ff. de vsufr. legat. imò & ibi valet, sed non vt vsusfructus dici mereatur vię vel itineris. Cautionis præstande in eiusmodi rei biceps causa est: Altero capite continetur, vt qui accipit, boniviri arbitratu vtatur fruatur: altero, vt tantundem suo tempore sit redditurus ipse, hæresve eius. Sed & hoc caput sèpè delitescit, nimirum quoties res mobilis ita datur, vt eadem met reddenda veniat: quia non consumatur abusu, sed leuiter deteratur, vt in vasis aureis argenteisque accidit, & in statua.l. i. & fi. ff. vsusfr. quemad. cau. harum etenim rerum non transfertur dominium, sed est verè vsusfructus in alienis rebus.

12 Et quia ad bonum moderatumque virum cautio referatur, non potest remitti à testatore in necem hæredis.l. i. C. de vsufr. l. scire. C. vt in poss. legat. Nam etsi legem facere testator queat, cùm disponit vt dignum est. §. disponat. de nuptijs. col. 4. nulli non liquet indignum fore, si legatarius inuitetur ad fruendum secùs quam bonum virum deceat, & quam lex imperet. l. nemo. ff. de legat. i. l. filius. ff. de condit. institut. Hæres autem, cui lex prospectum voluit, potest legatario remittere cautionem.l. pe. C. de pact. l. pacisci. ff. cod. nam non offen-

dit ea remissione bonos mores: cùm licuerit ipsi donare res, quarum vſusfructus constitutus est.l.cui ius. ff. de regul. iur. l. potest. ff. ad leg. Falcid. Nec obest quod dicitur hæredem eiusdem esse cum defuncto potestatis.l. hæredem. ff. de regul. iur. quia non negatur continuò quin sit maioris potestatis, cùm ratio dictat.l. si per imprud. s. non mirum. ff. de euictio. Ecce cautio remissa solius hæredis taciturnitate in l. s. ff. l. ff. de vſusfr. ear. rer. adeò verum est quod asserit Accursius, cautionem non esse de substantia in rerum mobilium vſusfructu, in s. l. de vſusfr. Idem dicemus in rebus immobilibus, vel se mouentibus, quarum nomine cautio præstatur: quòd sint abusui expositæ præter cæteras, vt in habitatione, iumentis, seruísque.l. huic. s. f. ff. vſusfruct. quemadm. caueat.

13 Iam verò vt locupletius discutiamus rei pereunte saluam-
ve substantiam, sciendum est vſumfructum intercidere, aut
personæ, aut rei, ratione: personæ, inquam, fruētis, non domi-
ni proprietatis.l. neque. ff. quibus mod. vſusf. amitt. Morte ita-
que vſusfructuarij finitur naturalivel ciuili: cùm capite minuitur,
amittens libertatem, vel saltem ciuitatem: sicut deportato
accidit retinenti ea quæ sunt iuris gentium, non quæ ciuilia.l.
corruptionem. C. de vſusfr. s. finitur. eod. ti. Vtrobique proba-
tur, tempore longo finiri vſumfructum. Igitur vix euenit, vt
vſusfructus legatus in singulos annos non vtedo finiatur: quia
plura legata sunt, subindeque renouantur.l. 8. ff. quib. mod.
vſusf. amitt. At in promissione vſusfruct⁹ aliud iuris esset: vna
enim cōpage cōtinetur, quamvis in singulos annos concepta.
l. si Stichum. s. stipulatio. ff. de verb. oblig. Certè & hæc morte
stipulatoris finiretur propter naturam vſusfructus in hæredem
non transeuntis: quia tametsi hæredi prouideatur, ad hæredis
hæredem non penetrat.l. antiquitas. C. de vſusfr. alioquin inuti-
lis redderetur proprietas: & eam dominus frustra aspiceret, vt
poma Tantali. Et mirum est quòd Iustinianus non patitur le-
gatum vſusfructus factum in omnes hæredes, trāsformari sal-
tem in ius aliud, vt aliquo modo consistat, sicuti in l. vbi ita. ff.
de donation. causa mort. & hoc ideo, quia transformant iura
libenter id quod vno modo non valet, in aliud mediocriter

valitum. l. cum manu. in si. ff. de contrah. empt. Sed proprietas semper abscedente vſufructu omnino est inutilis. l. 3. ff. de vſufr. Vnde dubium olim fuit, an ciuitati vſusfructus relinqui posset: quia illa, ciues eius nunquam morituri sint. l. proponebatur. ff. de iudici. Tandem eò itum est, vt talis vſusfructus spatio vitæ hominis longissimè concluderetur, id est, centum annis. l. 8. ff. de vſuf. leg. l. an vſusfructus. ff. de vſufr. in diuersum stat. l. hæreditatum. ff. ad leg. Falcid. Vbi ad incundam æstimationem quartæ Falcidiæ ex vſufructu ciuitati legato detrahendæ, xxx. annorum metimur spatium, non amplius. Sed ibi Accursius arbitratur his xxx. annis elapsis denuò in alios atque alios xxx. iri, donec centum anni præterierint. Quod si verū est, ibi lex verbis nudis non effectu rerum statuitur. Quid si dicamus, in statuendo annorum termino, legislatoris liberum fuisse arbitriū mediocri æquabilitate subnixum. l. 1. §. pueritiam. ibi glossa. ff. de postul. l. nam aliter. ff. de tritic. vno. cùmque in d. l. hæreditatum. in nulla ètate hominis quantumvis tenera vltra triginta annos pro alimentorum, seu vſusfructus æstimatione progrediamur, placuisse vt ciuitas credatur, annos lxx. agere, cùm illi vſusfructus relinquitur, & annos xxx. expectare: vel si malimus, credamus eam etiamnum impuberem, & ita anni xxx. à prima ètate expectandi conuenient iuxta d. l. hæreditatum. in princip. Præterea & aliter ipse puto, cùm lex centum annos præstituit, non ideò negare quin citiore tempore finiri possit vſusfructus ciuitati relictus: & cùm fuerit finitus, in re certa non fore coniecturæ locum. l. continuo. §. cùm ita. ff. de verb. oblig. Primò finetur vrtique, si ciues non vtantur spatio x. vel xx. annorum. l. Mævius. §. fi. ff. de legat. Secundò, si omnes capite minuantur: quod quidé non facile euenit, vt Caius ait in d. l. an vſusfructus. Ergo aliquando. l. diuus. ff. de quæstionib. Potuit enim damnari vniuersa ciuitas, eiisque memoria, læsa maiestate principis prærupta rebellione, atque impetu per vim admissa. l. 9. §. animaduertendum. ff. de eo quod met. caus. l. cùm filius. §. fi. de leg. 2. vt de Cremona constat, quæ contra Augustum Cæsarem ciuili bello steterat, ideò data militibus. Sic Ægina insula contra Ath-

STEPH. FORCATVLE

nientes: ideo pollices praecisa Æginetis, ne amplius classe valerent, & insurgerent, vt scribit Cicero lib. 2. Officior. vbi queritur de saeuissimo proscriptionis & vindictæ genere. Secundò vsusfructus finietur ante centum annos, si forte ciuitas funditus subuertatur, vt Corinthus, quam L. Mummius consul delevit incendio, & mœnibus dirutis, vt tradit Orosius lib. 5. & eodem libro de Carthagine, quam P. Scipio tertio bello Punico destruxit, & in puluerem comminuit, ita vt aratum patet, quasi moreretur, inquit Modestinus. l. si vsusfr. ff. quibus mod. vsusf. amitt. nam vt in condendis vrbibus aratum adhibebatur præscribēdis finibus. l. pupillus. s. vrbs. ff. de verb. signif. ita postquam æquarentur solo. Tertiò, quando cōmu-ni conspiratione ciues vrbem relinquenter, vt legitur de Phocēsibus in Ionia, qui Massiliam maritimā in Gallia pōst con-diderunt. Item Achæi, Hiberi, Albani, & Pelasgi, quōd ma-lós vicinos ferre non possent, vt Iunius Columella notat lib. 1. cap. 3. longius omnes commigrarunt, nec muris ciuitatum hærere potuit vsusfructus, qui re vera ciuibus relictus fuit. Sic lex compositio ciuitatis appellatur, id est, ciuium. l. 2. de legib. ff. vnde ad hæredes vel exteros aduenas non transibit quod personis relictum est. l. non solūm. 2. s. tale. ff. de liber. legat.

14 Quōd si postea ciuitas destructa instauretur, non puto reuiuiscere vsumfructū semel extinctum, vt de Carthagine & Corintho refert Dion à Iulio Cæsare splendori pristino redit, libr. 43. sicut nō redintegratur vsusfructus, cūm domus, quę præstat, prorsus demolita sit, rursusque refecta à funda-mentis non paulatim parte eius aliqua remanente. l. quid tamē. s. 1. ff. quib. vsusf. amit. & s. fi. Igitur extinguit vsumfructum rei mutatio. l. repeti. s. rei. eod. & de prædio dominante immu-tato, atque sic perempto vsufructu, agitur in l. seruitutes. s. si sublatum. ff. de seruit. vrb. aut certè probatur ibi, eandem esse rationem peremptionis in dominante prædio, quę est in ser-uīte, quoad vsumfructum. Cūm tamen rerum seruitutes, vt iter, actus, remaneant, si aliud edificium in eadem specie & qualitate reponatur: sic in fonte arescente. l. & Atilicinus. ff. de seruit. rust. Rationem diuersitatis esse suspicantur quidam,

quod vsusfructus sit pars dominij, non aliae seruitutes. l. cum filius. §. dominus. ff. de legat. 2. ideoque semel amissum dominium solo facto sine cōtractu præcedente non transferatur. l. traditionibus. C. de pact. Sed profecto si contractu, vt venditione, præcedente constitutum vsumfructum dicamus, debuit manere vsusfructus refecto ædificio: quia area dominiū perstitit, pretiosioris sanè partis ædificij. l. Paulus. §. domus. & l. f. ff. de pignorib. vbi pignoris ius, quod in rem est. l. pignoris. ff. eod. perseverat, sicut stillicidij seruitus, vel alia quælibet in rem, non vsusfructus, nisi bonorum vniuersorum esset constitutus. l. quoties. §. f. ff. de vsufr. ea, vt arbitror, ratione, quia inuidiosus est legi nihil non agenti, vt sedulò finiatur, ne diu proprietas sit domino inutilis. l. 3. ff. de vsufr. aufert enim secum omnes prædijs obuentiones. At qui seruitutes rerum cōmoditatē afferunt habenti sine magno alterius incommodo, interdum cum utilitate: si forsitan per meum stillicidium cisterna tua impleatur, vel aqua pluvia ad alios vsus egeas in tua area. Planè etiam vsum personalem putarem finiendum sublato semel ædificio, mox reposito: nam magno tædio plerunque afficit dominum ædificij, excluditque ipsum, & sèpè absorbet fundi omnes redditus. l. si domus. & l. diuus. §. l. ff. de vsu & habit. Argumento est huius rei, quod mutatio quę meliorem facit domum, ea quoque vsum finit sicut vsumfructū. l. f. ff. de vsu & habit. l. §. f. ff. de vsufr. securus in rerum seruitute. l. et si forte. §. f. ff. si seruit, vendic, adeò huic leges studiose oportulantur. Cæterū non finitur vsusfructus, cūm rei accessio intercidit: vt si fundi vsusfructu legato villa incendio vel ruina pereat. l. fundi. ff. quib. modis vsusfr. amitt. Cur ergo, inquires tu, non sic finitur vsusfructus absumpta ea villa, cuius fundus accessio fuit? l. quid tamen. ff. eod. Respondeo, quia licet villa magnificè extructa fundo esset pretiosior, tamen nō villæ, sed fundi vsusfructus legatus fuerat. Vlpianus enim vtrobique fundi vsumfructum continua serie legum memorat. Igitur villa fuit accessionis loco. l. et si non. §. f. ff. de auro lega. postquam sic visum fuit testatori. Hoc non percepit Accursius.

15 Finitur præterea vsusfructus cessione, quam facit vsusfru-

STEPH. FORCATVL

Et huius domino: nam extero frustrà cedere conatur. s. finitus.
de vſufr. si propriè loquamur de vſufructu tanquam seruitute,
quam quis habet in aliena re: nam de eo qui causæ coniunctus est,
proculdubio cessio fiet,id est,noua constitutio seruitutis: si vendam aut donem tibi ius vtendi fruēdi prædio meo,
vel si legem.atque ita finietur istud ius morte tua.l.3. de vſufr.
l.necessario. s.f. de pericul. & commod.rei vendit.ybi quoad
alterum vſumfructum, qui est iam seruitus constituta in alieno prædio,
videtur fateri lex vendi posse etiam ius ipsius, ne-
dum corp⁹ fructuum,atque ita refragari d. s. finitur.Sed dice-
mus in proposito,cùm iusvendit, in consultè atque impunè
vendi, quia non transfertur ius, sed commoditas percipiendi
fructus , quam venditor habet in prædio tertij morte sua fi-
niendam, non emptoris:Sic impunita est vetita venditio.l. ea
quidem.s. mancip.ita fuer.alienat. Sic dicimus nos vendere,
cùm venditio in aliud negotium transeat.l.cum manu.in f. ff.
de contrah.empt.Sic dicitur vſus aquæ in l.22. ff.de vſu &
habit.Attamen vſum aquæductus nemio iure constituit.l.1. ff.de
vſu & vſuf.leg.non enim error contrahentiū mutat legis co-
stitutionem:alioquin si vera iuris venditio permitteretur in
vſufructu, Iurisconsultus non suaderet nos vti ficta, vno nū-
mo,id est,nullo ferè pretio.l.si vſufructus. ff.de iure doti. id-
que ex necessitate restituendi vſufructus, propter quam disce-
dimus à legum regulis.l.item quāuis. s. vſus. ff.commu.diuid.
Qui autem vſumfructum vendidit, ipsum adhuc tenere cen-
setur ex sua persona propter pretium, quo potitur:secus si do-
nauerit,l.non vtitur. cum ll.seq. ff.de vſufr. vbi redditur mi-
rus & anceps locus ille d.l.si vſufructus. ff.de iure dot.Quae-
re simulata venditione lex vti suadet,vt et locatione donationis
in star habente.l.49. ff.locat.sed hoc ita , quia certò sciuit lex
maritum nihil velle donare mulieri à qua diuertit, addit Ac-
cursius.l.donari. ff.de regul.iur. & satis iuuat.Vſus autem nul-
lo modo cedi potest,nec quod attinet ad commoditatē, quia
est ius alienis rebus vtendi tantùm salua rerum substantia.s. 1.
de vſu & habit.Sed qui venderet,non vti tantùm,sed etiā frui
censeretur:ergo non vendet nisi necessitate iudicij cogente.d.
l.item

Item quamuis. §. vsus. Accedit quod vsusfructus venditus nihil obest proprietatis domino, cum in omni persona idem sit, & omnes redditus auferat. Vsus autem more assentatorum in qualibet persona, ad quam accedit, se immutat, ita ut in venditore atque in emptore sit dissimilis futurus. l. plenum. §. equitij. ff. de vsu & habit. quod nisi immutaretur, posset recipi commoditas alterius personæ quam vsuarij. nam & ipse cui vsus relictus est, nec locare potest, nempe domum. §. pe. eod. Inst. tamen inquiline cum aliqua mercede secum manentem, non seorsum, recte aggregabit. l. 4. ff. eod.